
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών» και «Διασταύρωση IBAN - 
ΑΦΜ» στο Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλή-
λων, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των Δημόσιας Διοίκησης.

2 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Στοιχεία 
Οχημάτων» και «Στοιχεία αδειών κυκλοφορίας» 
του Υπουργείου Μεταφορών στο Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας» της 
Α.Α.Δ.Ε. στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφο-
ρών, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2342 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Μητρώο 

Επικοινωνίας Πολιτών» και «Διασταύρωση IBAN - 

ΑΦΜ» στο Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλή-

λων, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-

των Δημόσιας Διοίκησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη, 
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

6. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Τον ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και 
λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία και 
τους Ο.Τ.Α.» (Α’ 102) και

11. Τον ν. 3448/2006 «Για την περαιτέρω χρήση πλη-
ροφοριών του δημόσιου τομέα και τη ρύθμιση θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί-
κησης και Αποκέντρωσης» (Α’ 57).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 247

2819



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2820 Τεύχος B’ 247/20.01.2023

Δ. Την υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021/12.3.2021 υπουργική 
απόφαση «Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας» 
(Β’ 988).

Ε. Την υπ’ αρ. 32146/21.7.2022 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας “Μη-
τρώο Επικοινωνίας Πολιτών” σε φορείς του δημοσίου, μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης».

ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 11151/11.1.2022 και 11152/11.1.2022 
αιτήματα διαλειτουργικότητας του Μετοχικού Ταμείου 
Πολιτικών Υπαλλήλων στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Τα υπ’ αρ. 5138/15.7.2022 και 41070/15.7.2022 έγ-
γραφα του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων, 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των δια-
δικτυακών υπηρεσιών.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων:
α) διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο Επικοινωνίας Πολι-

τών» με τη μέθοδο: Λήψη στοιχείων από το Μητρώο Επι-
κοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ (getNncIdentity).

Η λειτουργία παρέχει τα στοιχεία διαμονής και επικοι-
νωνίας ενός πολίτη από το Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας 
Πολιτών (ΕΜΕΠ), με βάση τον ΑΦΜ του πολίτη. Τα στοι-
χεία επιστρέφονται αν και μόνο αν ο πολίτης έχει κάνει τη 
σχετική επιβεβαίωση μέσα από την εφαρμογή του NNC.

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ» 
με την μέθοδο: Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ από Τράπεζες 
(confirmAccount).

Η μέθοδος-λειτουργία διασταυρώνει έναν αριθμό 
τραπεζικού λογαριασμού IBAN με έναν Αριθμό Φορο-
λογικού Μητρώου.

2. Σκοπός της διάθεσης των διαδικτυακών υπηρεσιών 
της παρ. 1 στο Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων 
είναι, η αυτεπάγγελτη αναζήτηση στοιχείων επικοινωνίας 
μετόχων/μερισματούχων ΜΤΠΥ και η αυτεπάγγελτη δι-
ασταύρωση/ταυτοποίηση τραπεζικών στοιχείων (IBAN) 
με ΑΦΜ μετόχων/μερισματούχων ΜΤΠΥ, με σκοπό τη δι-
εκπεραίωση των αιτήσεών τους στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα αιτημάτων του ΜΤΠΥ (portal.mtpy.gr), σύμφωνα 
με τους ν. 3242/2004 (Α’ 102) και ν. 3448/2006 (Α’ 57).

3. Το Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προ-
σβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστα-
σία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβία-
ση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Το Μετοχικό 
Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων και ειδικότερα οι χρήστες 

των πληροφοριακών συστημάτων έχουν την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

4. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκη-
σης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 19 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2343 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Στοιχεία 

Οχημάτων» και «Στοιχεία αδειών κυκλοφορίας» 

του Υπουργείου Μεταφορών στο Υπουργείο Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης και της διαδικτυακής 

υπηρεσίας «Στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας» της 

Α.Α.Δ.Ε. στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφο-

ρών, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-

των Δημόσιας Διοίκησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη, 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

3. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134) και του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2821Τεύχος B’ 247/20.01.2023

ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137).

5. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

6. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

7. Του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 59).

8. Του ν. 4758/2020 «Περιστολή του λαθρεμπορίου 
Κύρωση του Πρωτοκόλλου για την εξάλειψη του παρά-
νομου εμπορίου καπνού, διατάξεις περί κοινωφελών πε-
ριουσιών και σχολαζουσών κληρονομιών, διατάξεις για 
τα τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη ταξινόμησης, κίνητρα 
για την προσέλκυση φορολογικών κατοίκων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 242) και ιδίως το άρθρο 66.

9. Του ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγ-
χου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 247).

10. Του ν.  4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής 2013-2016» (Α’ 222) και ιδίως την περ. 7 της 
υποπαρ. Ε7.

11. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

14. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπ’  αρ. 125310/9.12.2020 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Υποδομών και 
Μεταφορών και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας 
εφοδιασμού δικαιούχων με το ειδικό σήμα του άρθρου 3 

του ν. 4710/2020 (Α’ 142) για την εφαρμογή του κινήτρου 
της δωρεάν στάθμευσης για την ανάπτυξη της ηλεκτρο-
κίνησης» (Β’ 5570).

Ε. Την υπ’ αρ. 4082/26.7.2022 κοινή απόφαση «Ειδικότε-
ρα ζητήματα λειτουργίας της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρ-
μογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982).

ΣΤ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1103112 ΕΞ 2021 
έγγραφο της ΑΑΔΕ «Αίτημα διάθεσης στοιχείων οχημά-
των στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της ΓΓΠΣΔΔ» για διάθεση 
των υπηρεσιών από την ΑΑΔΕ προς το Κέντρο Διαλει-
τουργικότητας.

Ζ. Το υπ’ αρ. 12250/15.3.2022 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών για 
διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Τελών 
Κυκλοφορίας (Α.Α.Δ.Ε.)», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Η. Τα υπ’ αρ. 12414/24.3.2022 και 5406/15.12.2020 αι-
τήματα διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Αδειών Οδήγησης (Υπουργείο Μεταφορών)» και της 
διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Οχημάτων (Υπ. Με-
ταφορών)» αντίστοιχα στην ΕΔΑ του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Θ. Το υπ’ αρ. 146577/13.5.2022 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών στο Κέντρο Διαλειτουργι-
κότητας (ΚΕ.Δ.), με θέμα την ένταξή του σε παραγωγική 
λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Τελών 
Κυκλοφορίας (Α.Α.Δ.Ε.)».

Ι. Τα υπ’ αρ. 15516/20.4.2022 και 6171/3.3.2021 έγ-
γραφα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης της 
διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Αδειών Οδήγησης 
(Υπουργείο Μεταφορών)» και της διαδικτυακής υπηρε-
σίας «Στοιχεία Οχημάτων (Υπ. Μεταφορών)» αντίστοιχα 
με θέμα την ένταξη των παραπάνω διαδικτυακών υπη-
ρεσιών σε παραγωγική λειτουργία.

ΙΑ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Τελών Κυκλοφορίας (Α.Α.Δ.Ε.)» μέσω του ΚΕ.Δ. στο «Πλη-
ροφοριακό Σύστημα Αδειών Κυκλοφορίας και Αδειών 
Οδήγησης» του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
η αξιοποίηση των ανωτέρω πληροφοριών για τον έλεγ-
χο και την επαλήθευση αυτών για τη μεταβίβαση της 
κυριότητας αυτοκινήτου οχήματος, σύμφωνα με τον 
ν. 4093/2012 περ. 7 της υποπαρ. Ε7 (Α’ 222) και το άρθρο 
49 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και 
άλλες διατάξεις».

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Αδειών Οδήγησης (Υπουργείο Μεταφορών)», μέσω του 
ΚΕ.Δ. στο Πληροφοριακό Σύστημα «Gov.gr Wallet» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
η αξιοποίηση των ανωτέρω πληροφοριών για τον έλεγ-
χο και την επαλήθευση αυτών για την έκδοση από τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2822 Τεύχος B’ 247/20.01.2023

πολίτες και τη διατήρηση στο κινητό τους ταυτοποιητι-
κών εγγράφων και πληροφοριών που αφορούν το αυτο-
κίνητό τους, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov. gr, 
σύμφωνα με το άρθρο 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) και 
την υπ’ αρ. 4082/26-7-2022 κοινή απόφαση «Ειδικότερα 
ζητήματα λειτουργίας της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμο-
γής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982).

3. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Οχημάτων (Υπ. Μεταφορών)», μέσω του ΚΕ.Δ. στο Πλη-
ροφοριακό Σύστημα «Ενιαία Ψηφιακή Πύλη gov.gr» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
αξιοποίηση των ανωτέρω πληροφοριών για τον έλεγχο 
και την επαλήθευση αυτών κατά την διαδικασία απόδο-
σης ειδικού σήματος για την απαλλαγή από την υποχρέ-
ωση καταβολής τέλους στάθμευσης, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 125310/2020 κοινή απόφαση «Καθορισμός δια-
δικασίας εφοδιασμού δικαιούχων με το ειδικό σήμα του 
άρθρου 3 του ν. 4710/2020 (Α’ 142) για την εφαρμογή του 
κινήτρου της δωρεάν στάθμευσης για την ανάπτυξη της 
ηλεκτροκίνησης» (Β’ 5570) και την άρση της ακινησίας 
ώστε να τεθεί το αυτοκίνητο σε κυκλοφορία, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 66 του ν. 4758/2020 «Ηλε-
κτρονική δήλωση ακινησίας οχημάτων - Τροποποίηση 
του άρθρου 22 του ν. 2367/1953».

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και δι-
αρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων 

τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 
διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, κα-
θώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Οι φορείς και 
ειδικότερα οι χρήστες των πληροφοριακών συστημά-
των έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό 
για τον ανωτέρω σκοπό.

2. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενερ-
γείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις δια-
τάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 19 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002472001230004*


		2023-01-23T10:19:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




